
COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 14/02/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022 - 2024 ED ELENCO ANNUALE 2022
EDIL  PROGRAMMA  BIENNALE  FORNITURE  E  SERVIZI  2022  -  2023  -  ESAME  ED
APPROVAZIONE

L’anno  2022 il  giorno  14 del  mese di  Febbraio alle ore 18.30 nella sala delle adunanze
consiliari.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalle vigenti normativa, sono stati convocati a
seduta i Consiglieri Comunali

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

SARCHIELLI MICHELE SI LOCATELLI PAOLO SI 

CORNALI LAVINIA SI ROSSI BARBARA SI

RONCELLI YURI SI BRIOSCHI GIANLUIGI SI

SCARPELLINI CRISTIAN SI FUMAGALLI MIRIAM PALMA NO

CARMINATI ONORINA SI MAGNO ROSSANA SI

AMORUSO FRANCESCA NO PIATTI MAURO SI

ROTA ROBERTO SI

Presenti : 11   Assenti : 2   

Partecipa  il  Segretario  Comunale,  Dott.  VITTORIO  CARRARA essendo  legale  il  numero  degli
intervenuti il sig.  SARCHIELLI MICHELE, in qualità di  Sindaco - Presidente, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta perla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Proposta n. 4 del 07/02/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022 - 2024 ED ELENCO ANNUALE 2022
EDIL PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2022 - 2023 - ESAME ED APPROVAZIONE

Relaziona il sindaco dando lettura degli interventi e dei relativi finanziamenti.
Il consigliere Piatti, premesso che i bandi vanno vinti, chiede quali tempistiche si prevede di avere.
Il sindaco ritiene che le prime risposte, per i bandi cui si è già partecipato, arriveranno per giugno.
Il  consigliere Brioschi  ritiene che andrebbero specificate le priorità rispetto alle diverse strade,
ritenendo che ci  siano anche spese eccessive rispetto alle necessità,  andando per esempio ad
asfaltare una strada con un’unica casa. Partendo dal presupposto che difficilmente arriverà la cifra
prevista a contributo, ribadisce che dovrebbero essere evidenziate, anche all’interno del progetto,
le priorità.
Il sindaco ritiene che si debba partecipare in ogni caso a tutti i bandi; già diverse opere sono state
fatte a costo zero. E’ ottimista sull’incassare almeno la metà dei bandi previsti.
La  consigliera  Magno  chiede  se  gli  interventi  siano  anche  sulla  pubblica  illuminazione,  anche
considerando l’aumento delle bollette.
Il sindaco specifica che sono contributi solo per gli asfalti e illustra brevemente, su richiesta del
consigliere Piatti, le diverse opere.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 13/10/2021, con la quale si adotta il
"PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2022  -  2024  ED  ELENCO  ANNUALE  2022  ED  IL
PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2023 - 2023";

VISTO che il programma sopracitato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 5 del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n.14 del 16/01/2018 è stato pubblicato sul sito WEB del
Comune di  Almenno San Salvatore nella sezione “Amministrazione Trasparente” a far data dal
04/11/2021;

VISTO che il programma sopracitato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 5 del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n.14 del 16/01/2018 e degli artt. 21 comma 7 e 29 del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  è stato redatto e pubblicato sull’Osservatorio Regionale dei Contratti
Pubblici;

RICHIAMATO quindi integralmente il "PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021 – 2023 ED
ELENCO ANNUALE 2021 ED IL PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2022 - 2023" così
come definito nelle schede allegate alla presente quali parti integranti e sostanziali sotto la lettera
“A”  e  “B”  e  predisposte  secondo  quanto  stabilito  dall’applicativo  messo  a  disposizione
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici  dal  Responsabile del  Settore 3°  Gestione del
Territorio su indicazione dell’Amministrazione Comunale ed in accordo con il  Responsabile del
Settore 1° Segreteria/Affari Generali;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, ha deciso, a seguito di sopravvenute disponibilità
di Bilancio ed opportunità dovute all’emissione di nuovi bandi di finanziamento, di modificare ed
integrare il "PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021 – 2023 ED ELENCO ANNUALE 2021
ED IL PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2022 - 2023" sopracitato così come indicato



nelle  schede  predisposte  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  ed  allegate  alla  presente  quali  parti
integranti e sostanziali;

RICHIAMATO l’art. 5 comma 9 e art. 7 comma 8 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti  n.14  del  16/01/2018,  che  consente  la  modifica  dei  programmi  triennali  dei  lavori
pubblici,  previa approvazione dello stesso da parte del  Consiglio Comunale e previa successiva
pubblicazione così come definita dell’art. 5 e 7;

VISTO l'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;

CON  VOTI  favorevoli  n.  8,  astenuti  nessuno,  contrari  n.  3  (consiglieri  Brioschi,  Magno,  Piatti)
espressi per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

1. Di approvare il PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI 2022/2024 E
L’ELENCO ANNUALE 2022, così come predisposto secondo le indicazioni del sottoscritto, dal
Responsabile  del  Settore 3°  Gestione del  Territorio,  Rinaldi  Geom. Giancarlo,  allegato  alla
presente quale parte integrante e sostanziali alla lettera (A);

2. Di demandare al Responsabile del Settore 3° Gestione del Territorio l’attuazione Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2022/2024 e l’Elenco Annuale 2022;

3. Di  approvare  il  PROGRAMMA  BIENNALE  DI  FORNITURE  E  SERVIZI  2022/2023,  come
predisposto dal Responsabile del Settore 3° Gestione del Territorio, Rinaldi Geom. Giancarlo,
su indicazione dell’Amministrazione Comunale ed in accordo con il Responsabile del Settore 1°
Segreteria/Affari Generali, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziali sotto la
lettera (B);

4. Di demandare ai Responsabili di Settore, secondo le rispettive competenze, l’attuazione del
Programma Biennale di Forniture e Servizi 2022/2023;

Con successiva separata votazione espressa per alzata di  mano dai  n. 11 consiglieri  presenti e
votanti con voti favorevoli n. 8, n. 0 astenuti, contrari n. 3 (consiglieri Brioschi, Magno, Piatti),

DELIBERA

5. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di consentire ai rispettivi RUP di procedere con l’avvio delle
procedure previste dalla vigente norma.



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE

Pareri

4

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022 - 2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 EDIL
PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2022 - 2023 - ESAME ED APPROVAZIONE

2022

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/02/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Giancarlo Rinaldi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/02/2022Data

Parere Favorevole

Tarsilla Botti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO - PRESIDENTE
SARCHIELLI MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
VITTORIO CARRARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARCHIELLI MICHELE in data 07/03/2022
Vittorio Carrara in data 07/03/2022


